- AХА COLPATRIA SEGUROS S.A. - AIG SEGUROS COLOMBIA S.A. y 

SEGUROS DEL ESTADO S.A, representado legalmente por JAIME CHAVES LÓPEZ, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 79.693.817 de Bogotá, por el valor 

total del presupuesto oficial correspondiente a la suma de: SIETE MIL TRESCIENTOS 

CINCUENTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL 

DIECINUEVE PESOS ($7.353.488.019) M/CTE, incluido el Impuesto al Valor 

Agregado – IVA (…)” 

3.22 Con fundamento en la anterior contextualización relacionada con el 

contrato de seguro celebrado, entra la Sala a analizar el recurso de 

apelación de las coaseguradoras, en el sentido que el dolo es

[...]

acuerdo con la póliza de responsabilidad civil extracontractual No. 8001474085, 

incluyendo el deducible pactado con el asegurado, a pagar por concepto de 

perjuicios materiales en la modalidad de lucro cesante, así: 

1. A favor de la víctima directa M.E.L.S. la suma de CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS 

MILLONES NOVECIENTOS CINCO MIL SEIS PESOS M/CTE. ($466.905.006). 

2. A favor de la señora  (madre de la víctima directa), 

la suma total de DIECIOCHO MILLONES ciento cuarenta y dos mil setecientos 

cincuenta y seis mil PESOS M/CTE ($18.142.756) 

SEXTO: Condenar al demandado Distrito Capital de Bogotá —Secretaría de